GESTÃO

!/•

ai
MATERNIDADE
tmmmKomaa

Evangélico KítfPim ESTADUAL
DCLJAn/IS SANTOS NEVES

I f
[

DECLARAÇÃO DE VENCEDOR

ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE ESPÍRITO SANTENSE, pessoa jurídica de direito privado

de utilidade pública, inscrita no CNPJ sob n° 28.127.926/0002-42, estabelecida na Avenida Paulo Pereira

Gomes, s/n. Morada de Laranjeiras, Serra - ES, CEP: 29166-828, que atua como gestora do Hospital

Estadual Dr. Jayme Santos Neves, por intermédio da Comissão de Análise de Propostas, informa que:
•.tf;''y

Considerando a Ata de reunião referente a análise do Termo de Referência n° 034/2023. M-

rUV,

á>
A proposta atende a especificação do Termo de Referência e, neste momento, estamos declarando a

empresa LAPAES - Laboratório de Patologia do Espírito Santo Ltda, vencedora do processo de

contratação.

■?!
í
g
ií
it

... ^

I

Serra - ES, 11 de abril de 2023.

n/loreiraSouza
Analista de Compras

V
1

m
^*4

'í

.. f

'ji
■>

Associação Evangélica Beneficente Espirtto.Santense 'AESES • Rua Vênus, s/n°, Bairro Alecrim > CEP 29.118460 • Vila Velha • ES • PABXIFAX: (27) Oiai-STT? • Emaii: evangel1eow@evangeiicew.com.br^^
AEBES • 221 - 100x1 - Reg. CNSS 23402/58. Utilidade Pública • UI Federal n* 88174/81 • Ui Estadual • 1761^ • UI Municipal n" 1405/72

;í

1

L

GESTÃO

^ '

-i
£-j

MATERNIDADE
HSRimuutttuoa

Ev^^élico KOSPITAlíSTABUAl
Oft.»rM( SANTOS NtVES

HOSPITAl ESTADUU
DSURGlHOAStMERCÍINUA

ATA ■ TERMO DE REFERÊNCIA N” 034/2023

Objeto: contratação de prestação de serviços médicos nas áreas de Anátomo Patologia e Citopatologia
com a realização de exames em materiais biológicos dos pacientes internados no Hospital Estadual Dr.
Jayme Santos Neves, conforme descrição de exames que seguem na tabela:

Exame Citopalógico cervico-vaginal microfiora

Exame Citopatologico hormonal seriado (mínimo 3 coletas)

Exame de citologia oncótica fexceto cervivo-vaginal)

Exame Citopatologico de mama

Determinação de receptores tumorais hormonais
Exame Anatomopatológico do colo uterino - peça cirúrgica ■

Exame Anatomopatológico para congelamento/parafina (exceto colo uteri-
no)

Imunohistoquimica de neoplasias malignas (por marcador)
Exame Anatomopatologico de mama - biópsia

Exame Anatomopatologico de mama - peça cirúrgico
Exame Anatomopatoiógico de colo uterino - peça cirúrgica
Biópsia simples, cell block, imprint

Múltiplos fragmentos (vários fragmentos de mucosa, prostate)

Peças cirúrgicas simples

Peças cirúrgicas complexa

Aos 31 dias do mês de março de 2023, às 10 horas,  a Comissão de Análise de Propostas realizou
reunião virtual para avaliar o resultado do Termo de Referência n® 034/2023.

Foi informado pelo Analista de Compras que se tratava da terceira publicação do Termo de Referência
para contratação deste objeto. Os Termos n° 008 e 019/2023 restaram fracassados.

Foram seguidos os protocolos de publicidade do Termo de Referência, publicação no site Institucional, da '
SESA, anúncio em mídia estadual, e enviado convite para 33 prestadores.

Apenas a empresa LAPAES - Laboratório de Patologia do Espírito Santo Ltda apresentou proposta.

A empresa Instituto de Patologia formalizou declínio.

O Analista de Compras inforrnou sobre o regulamento de Compras Institucional:

"Art. 21. As contratações de serviços contínuos serão feitas mediante a apresentação de, ao menos 3
(três) orçamentos ou propostas as quais poderão ser apresentadas por e-mail, plataforma eletrônica de
preços, ou qualquer outro meio lícito, transparente e eficiente adotado pela entidade, como critério de
recebimento das propostas, não podendo em qualquer hipótese, o encaminhamento de proposta verbal".

1

GESTÃO

•i
<LÍÍ-
V»*

MATERNIDADEEvanaélico
«•tf tu* ̂

HOSPITAIESTMUAI
Pft.JAYME SANTOS HEVÍS

HOSPiTAlESTABUU
USOlHClAEtMUSÍNaADEMaKtMlDIUniOtt

“Art. 35. Os casos omissos deste regulamento serão resolvidos pela AEBES, de maneira fundamentada e
em consonância aos princípios da administração pública".

A área técnica informou a necessidade da prestação do serviço.

A Comissão discutiu a respeito do caso em teia, e de forma unânime, indicou parecer favorávei em seguir
com a anáiise da proposta e documentos de habiiitação do proponente, todavia, reportaria para decisão

finai da Direção Geral.

A Comissão analisou a proposta e os documentos da empresa LAPAES e identificou conformidade.

Aos 03 dias do mês de abril, o Diretor Geral teve ciência do resultado do Termo de Referência n®

034/2023 e foi favorável em seguir com o processo de contratação.

Portanto, -a Comissão de Análise de Propostas declara a empresa LAPAES - Laboratório de Patologia do
Espírito Santo Ltda vencedora do processo de contratação e será dada publicidade do resultado.

Nada mais havendo a declarar, foram encerrados os trabalhos, e para os devidos efeitos legais, lavrou-se
na presente Ata, que vai assinada pelos membros da Comissão.

Kosp.MuaÍLir.teSârtto6tÍ3ve8
•  —yição

istrativa
Viv

GerêH^

Serra - ES, 03 de abril de 2023.

Viviane Araújo ̂ "Kra da Conceição
Gerência Adminií trativa e Financeira

.lES
Vanessa^rcialwdrígüi

Analista de Contratos
V

&
0 dè Souza MoreiraLeonardÉHi

Gerente di

^rmo Santos

:ontroladoria Analista de Compras

Gerente Suprimentos

A

2

Código: COM.FR,0005 B HOSPITAL ESTADUAL
OR. JAYME SANTOS NEVES

m
MAPA DE COLETA DE PREÇO

Revisão: 005

31/03/2022
Data ds elaboração: 03/05/2013Gera N’N» 28032023081122

Fornecedores/Preço
Especificação; contratação de prestação de serviços médicos nas áreas de

Anátomo Patologia e Citopatologia com a realização de exames em
materiais biológicos dos pacientes internados

QuantidadeUnidadeItem
4321

•if

lüTAt Valor Unit TOTALValor Unit TOTALValor Unit TOTALValor Unit TOTALTermo de Referência n^ 034/2023

R$N/C11^1 R$ 10,00 N/CRS 10,00;R$;Unidade 1Exame Citopatoiógico cervico-vaginal microfiora1

R$ 10,00 N/C N/Cripo. R$ 10,00UnidadeExame Citopatoiógico hormonal seriado (mínimo 03 coletas) 12

''f.
N/cM R$ 90,00 N/cR$ 15,00S?P,G0,Unidade 6Exame de citologia oncótica (exceto cervico-vaginal)3

N/Cas^oo R$ 10,00 N/C':r$>^i5,oo R$ 10,00Unidade 1Exame Citopatoiógico de mama4
N/C N/CfRggraAsqoO RS 100,00 RS 100,00;RS‘:45o,oorUnidade 1Determinação de receptores tumorals hormonais5

'SS N/c N/cm R$ 43,21 R$ 43,21Unidade 1Exame /\natomopatológico do colo uterino • peça cirúrgica6

Exame Anatomopatológico para congelamento/parafina (exceto colo
uterino)

N/c N/CRS 100,00 RS 100,00Unidade 17

R'SjA50.M N/CrgS^||í:45o;oQ RS 450.00 RS 450,00 N/CUnidade 1Imunohistoquimica de neopiasias malignas (por marcador)8

N/CRS 40,00 N/CiR$l£4Í«>0,':'R$-r';-MO.oo R$ 40,00Unidade 1Exame Anatomopatologico de mama - biopsia9

I$ipi43^í; N/c N/CRS 43.21 RS 43.21Unidade 1Exame Anatomopatologico de mama - peça cirúrgica10

R$ 40,00 N/C N/CRS 40,00pRpsADjOO i4o,ggUnidade 1Exame Anatomopatologico de colo uterino - peça cirúrgica11

N/C N/C,:R$:;gl0i28D;QD' RS 40,00 RS 10.280,00Unidade 257Biopsia simples, Cell Block, imprint12

iMii: N/C N/CRS 43,21 RS 43.21Unidade 1Múltiplos fragmentos (vários fragmentos de mucosa, prostate)13

rR$:sgsvá400Q
;SR$’i:13.25D.0D.

N/CR$ 40,00 N/CíR$i:;i;,4qOO R$ 40,00Unidade 1Peças cirúrgicas simples14
N/C^i^Lii^o;oo RS 13.250,00 N/CR$ 50,00Unidade 265Peças cirúrgicas complexa15

R$ 24.549,63 IJíMgSiiTOTALÍ

-  PRODUTO/SERVIÇO

Túi\i':.

i|çljLÍqfA^;'FORNECEDORES ;iiireTOiipgpj«,||A|:Cpnú^Pà^^ tpRilO.lhtíégarN19:
riy

Associação Evangélica
leficente EspífftoSanterseHosp.EstadualDr.Ja^tosNsves
W_^£7XJl^^ Viyian^«t45i ao

de Soiíza Morei ra
SETOR DE COMPRAS

ié rativadmGerffl^ii
22^28

eloiibsrt da Silva
Ocrâi

_ ̂0.37S
Hosp. Êjídduâftir. Jsy.fid Santos Neves

Dim

Gcj«íni

A CombinarA CombinarLAPAES - Laboratório de Patologia do Espírito Santo1

Bi
Não cotouFornecedor que formalizou declínio: Instituto de Patologia Não cotou2

íugo
3 Diretor (a)

çhloklèS^4

28/03/2023 DataData5

Documento de referência; COM.PR. 0001 Compras de item Padrão e Não Padrão

FEITO POR: HUGO MOREIRA

DATA; 28/03/2023

Nº 28032023081122
Revisão: 005

31/03/2022

Termo de Referência nº 034/2023 Valor Unit TOTAL Valor Unit TOTAL Valor Unit TOTAL Valor Unit TOTAL Valor Unit TOTAL

1 Exame Citopatológico cervico-vaginal microflora Unidade 1  R$     15,00  R$           15,00  R$       10,00  R$           10,00 N/C N/C  R$             -

2 Exame Citopatológico hormonal seriado (mínimo 03 coletas) Unidade 1  R$     12,00  R$           12,00  R$       10,00  R$           10,00 N/C N/C

3 Exame de citologia oncótica (exceto cervico-vaginal) Unidade 6  R$     15,00  R$           90,00  R$       15,00  R$           90,00 N/C N/C

4 Exame Citopatológico de mama Unidade 1  R$     15,00  R$           15,00  R$       10,00  R$           10,00 N/C N/C

5 Determinação de receptores tumorais hormonais Unidade 1  R$  450,00  R$         450,00  R$    100,00  R$         100,00 N/C N/C

6 Exame Anatomopatológico do colo uterino - peça cirurgica Unidade 1  R$     43,21  R$           43,21  R$       43,21  R$           43,21 N/C N/C

7
Exame Anatomopatológico para congelamento/parafina (exceto colo

uterino)
Unidade 1  R$  300,00  R$         300,00  R$    100,00  R$         100,00 N/C N/C

8 Imunohistoquimica de neoplasias malignas (por marcador) Unidade 1  R$  450,00  R$         450,00  R$    450,00  R$         450,00 N/C N/C

9 Exame Anatomopatologico de mama - biopsia Unidade 1  R$     40,00  R$           40,00  R$       40,00  R$           40,00 N/C N/C

10 Exame Anatomopatologico de mama - peça cirurgica Unidade 1  R$     43,21  R$           43,21  R$       43,21  R$           43,21 N/C N/C

11 Exame Anatomopatologico de colo uterino - peça cirurgica Unidade 1  R$     40,00  R$           40,00  R$       40,00  R$           40,00 N/C N/C

12 Biopsia simples, Cell Block, imprint Unidade 257  R$     40,00  R$   10.280,00  R$       40,00  R$   10.280,00 N/C N/C

13 Múltiplos fragmentos (vários fragmentos de mucosa, prostate) Unidade 1  R$     43,21  R$           43,21  R$       43,21  R$           43,21 N/C N/C

14 Peças cirurgicas simples Unidade 1  R$     40,00  R$           40,00  R$       40,00  R$           40,00 N/C N/C

15 Peças cirurgicas complexa Unidade 265  R$     50,00  R$   13.250,00  R$       50,00  R$   13.250,00 N/C N/C

TOTAL MENOR PREÇO: R$ 24.549,63 LAPAES TOTAL   R$   25.111,63 TOTAL  R$   24.549,63 TOTAL   R$                   - TOTAL   R$             - TOTAL   R$             -

N.º FORNECEDORES Cond. Pagto Prazo Entrega

1 LAPAES - Laboratório de Patologia do Espírito Santo A Combinar A Combinar

2 Fornecedor que formalizou declínio: Instituto de Patologia Não cotou Não cotou

3

4

5 Data Data

FEITO POR: HUGO MOREIRA

DATA: 28/03/2023

______________________________________

Diretor (a)

28/03/2023

Documento de referência: COM.PR. 0001 Compras de item Padrão e Não Padrão

TETO ORÇAMENTÁRIO 1 2 3 4

SETOR DE COMPRAS SOLICITANTE
AUTORIZAÇÃO DA COMPRA DO

PRODUTO/SERVIÇO

MAPA DE COLETA DE PREÇO
Código: COM.FR.0005

Data de elaboração: 03/05/2013

Item

Especificação: contratação de prestação de serviços médicos nas áreas de

Anátomo Patologia e Citopatologia com a realização de exames em

materiais biológicos dos pacientes internados

Unidade Quantidade

Fornecedores/Preço

Gera Nº